Felix Potestas Tom. I. par. II. n. 182. Salm. tract. XVII. cap. I. n. 113. aliisque plures. Ratio istius sententiae obvia est. Votum, ut sapientius dictum est, lex est privata, quæ ad omnium aliarum legum similitudinem obligat iuxta gravitatem materiæ; aliae autem leges in materia levi leviter tantum obligant: idem ergo de voto dicendum est. Et hoc confirmatur ex paritate materiæ partialis, cuius omissione levius est, quia levem irrogat irreverentiam Deo. Ergo, cum tota voti materia levius sit, omissione pariter illius levius erit.

XVI. Hæc secunda sententia mihi tum ob rationem, tum ob auctoritatem vera videtur, si absolute accipiatur. Id solum addere licet, hoc vix in praxi locum habere. Quoniam communiter homines, dum votum edunt, quidquam in communi existimatione grave Deo offerunt tum ob finem, tum ob iplius voti dignitatem. Quis enim prudens serio, & deliberato animo votum ederet recitandi unicura Pater, & Ave, aut terram bis osculandi, aut quid simile? Certe homines communiter materiam gravem voto dignam Deo spondent. Si enim quempiam puderet vel iplis hominibus in aliqua dignitate constitutis levissima offerre munuscula, nisi necessitas, aut paupertas in aliquo casu ad id urgeret; quanto magis homines pudeat oportet talia Deo vota nuncupare quorum materia adeo parva sit, ut omissione, sive voti violatio, levis possit existimari? Quod confirmari valet insuper ex communi principio legis, quæ suapte natura graviter obligat. Quemadmodum enim nullus legislator legem aliquam condit in sola levi materia: sic nullus vovens, prudenter & communiter loquendo, votum edit cuius materia sit undequaque levis. Quare in praxi vix occurret casus in quo quis absque gravi culpa voti alicuius observantiam omittat. Quandoquidem, quamvis materia voti levis appareat, ratione tamen finis intenti a voente gravis erit semper. V. g. vovisti recitare unum Pater, & Ave quotidie ad sedandam gravissimam tentationem, quia devotionem hanc expertus es eum medium efficax, ne tentationi succumbas. Tunc ratione istius finis, si quotidie omitteres prefatae precis recitationem, a culpa gravinon auderem te eximere: quod forte nec citati Auctores negarent, eo quod talis materia ob finis circumstantiam gravis evadit. Simile quippiam habetur in omnibus votis quorum materia absolute inspecta levius apparuit. Omnis enim qui prudenter votet, id præstat aliquo gravi rationis momentu duxus: & consequenter res promissa, fin in se, in fine saltem gravis erit. Admissa autem hypothesi, quod voti materia esset undequaque levis; tunc concederem etiam transgressioνem voti levem futuram. Sed hoc vix unquam in praxi occurserit sustineo: quod ideo repeto, ut minister poenitentiae cautus sit, & providus, seduloque perpendat non tantum levitatem materiæ, sed finis potissimum gravitatem.